
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 22  

ORIGINALE   DATA 26/01/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE: INDIZIONE PROCEDURA PER LA 

FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA 

HARDWARE\SOFTWARE , RELATIVA AI SISTEMI DI INFORMATICA 

COSTITUENTI LA RETE TELEMATICA COMUNALE NEL PERIODO 

22/02/2021 – 21/02/2023 - CONTESTUALE PROROGA TECNICA NELLE 

MOREDELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA.C.I.G.: 86040438E4 

INCARICO IN PROROGA C.I.G.: Z0C304EABB 

RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO. APPROVAZIONE 

PROCEDURA DI GARA. 

  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

Vista La L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020, n. 

34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, dove al comma 3-bis dell’art.106 prevede il 

differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 

anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 
 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte 

del D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 

affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2020/2022; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. 

degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la delibera G.C. n.114 del 01/12/2020 con cui è stato conferito al dott. Salvatore 

Carminitana l'incarico per l’espletamento delle procedure di gara del servizio Ced-

Informatizzazione; 

 

Considerato che la normativa di riferimento presupposta al presente atto, consistente nell’inizio 

della procedura di appalto di servizi sotto soglia comunitaria, è la seguente: 

- TUEELL Art. 192. Determinazioni a contrattare e relative procedure 

 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

- DLGS 50/2016 Art. 32. Fasi delle procedure di affidamento 

 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programma  zione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

con  formità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essen ziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri 

pre  visti dal presente codice. 

- OMISSIS - 
 



CHE PERTANTO AI SENSI DELLA PREDETTA NORMATIVA E’ NECESSARIO 

INDICARE: 

1. IL FINE: è rappresentato dalla necessità di addivenire alla prosecuzione 

dell’esternaliz zazione di un supporto tecnico informatico per il comune per meglio 

dotare l’ente di un partner contrattuale che lo supporti nell’evoluzione tecnologica e 

funzionale di settore, consistente nella fornitura di servizi di assistenza tecnica e 

manutenzione hardware \ software con presidio di personale tecnico on site e 

supporto tecnico agli uffici ed agli organi istituzionali, relativa ai sistemi di 

informatica costituenti la rete telematica comu nale nel periodo 22/02/2021 – 

21/02/2023 rinnovabile sino ad un ulteriore biennio, come meglio specificato nel 

capitolato d’appalto che si procede parimente ad approvare in allegato. 

2. . La possibilità di avere contrattualizzato un soggetto costantemente aggiornato 

sull’e voluzione della materia oggetto dell’appalto stesso; 

3. L’OGGETTO: è dato da un servizio fornitura di servizi di assistenza tecnica e 

manu tenzione hardware \ software con presidio di personale tecnico on site e 

supporto tecni co agli uffici ed agli organi istituzionali, relativa ai sistemi di 

informatica costituenti la rete telematica comunale, per il perseguimento delle 

finalità sopra esposte, come da ca pitolato allegato. 

4. LA FORMA: in base al valore complessivo del contratto e della tipologia di 

procedura, risultante dagli esiti di gara, si procederà ad un contratto in forma 

telematica o ad una scrittura privata autenticata a discrezione del responsabile 

dell'Unità operativa. 

5. LE CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono da considerare la durata 

biennale del servizio, la sua proroga biennale, il necessario supporto agli organi 

istituzionali nei tempi di loro convocazione, l’individuazione di un soggetto 

responsabile della società 

che segua il Comune in via esclusiva, la necessaria redazione di report con 

cadenza tem  porale così come previsto dal capitolato, la tempestività degli 

interventi ed il limite ora rio di intervento su chiamata e per la risoluzione del 

problema, così come da capitolato, il supporto al personale in servizio. 

6. MODALITA’ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI 

DELL’ART 32 D.Lgs 50/2016: L’operatore affidatario dell'appalto sarà individuato 



me diante procedura di gara ordinaria aperta di cui all’art 36 comma 2, secondo i 

criteri del  l’offerta economicamente più vantaggiosa in concreto di cui alle 

previsioni dell’art 95 comma 3 lett b) del Dlgs 50/2016, e degli altri indicatori di 

solidità della ditta, i suoi requisiti e la pregressa esperienza nel settore pubblico. I 

criteri di selezione della mag gior economicità dell’offerta saranno indicati 

nell’avviso di gara e sono presenti nell’alle gato C della presente determinazione, 

così come le modalità di certificazione e calcolo degli altri punteggi. 

 

Preso atto che a tal fine è stata predisposta la seguente documentazione: 

 
-  L’elenco apparati e sistemi informatici comunali (allegato all’originale del presente atto 

sotto la lettera “A”); 

-  Il capitolato speciale di appalto contenente le condizioni di fornitura (allegato 

all’originale del presente atto sotto la lettera “B”); 

-  I criteri di valutazione dell’offerta tecnica (allegato all’originale del presente atto sotto 

la lettera “C”); 

- La presa visione del capitolato (allegato all’originale del presente atto sotto la lettera “D”); 

 
- La dichiarazione dei requisiti generali della ditta (allegato all’originale del presente atto sotto 

la lettera “E”); 

 

Dato atto che l’importo a base di gara per il biennio 22/02/2021-21/02/2023 ammonta a € 

70.000,00 oltre IVA comprensivi di € 200,00 annui destinati agli oneri per la sicurezza 

derivanti dal DUVRI, non soggetti a ribasso d’asta  

La predetta somma sarà oggetto di ricalcolo nel caso si intenda esercitare l’opzione di rinnovo, 

che, se previsto per la sua durata massima porterà l’appalto ad un valore omnicomprensivo di € 

140.000,00. oltre IVA; 

- Ritenuto in ogni caso procedere per motivi di continuità del servizio, di procedere ad una 

proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, a favore 

dell'operatore uscente, ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016. Questo nelle more di 

espletamento della predetta procedura che oggi si ritiene di una durata in ogni caso maggiore 

rispetto al teorico affidamento diretto percorribile ai sensi dell’art 36 comma 2 lett b) qualora si 

fossero trovati in modo rapido operatori economici interessati, e per i tempi tecnici necessari alla 



futura sottoscrizione del contratto. 

- Ritenuto necessario di procedere ad una proroga tecnica per la durata massima al 

14.02.2021, stante la complessità dell'appalto: 

 

Considerato che ulteriori impegni sulle annualità successive al 2022 dovranno essere poste in 

essere nel caso di esercizio della clausola di rinnovo del rapporto sino alla durata massima di un 

ulteriore biennio con successivi atti di affidamento e di impegno; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta sul START 

Regione Toscana ai sensi dell’art 36 comma 2 con i requisiti e gli elementi sopra indicati con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come da capitolato e criteri di attribuzione dei 

punteggi allegati, procedendo, nel rispetto a quanto previsto nel codice dei contratti, ad una 

ripartizione dei punteggi tra offerta tecnica e offerta economica ed altri elementi dell'operatore, 

riservando all’offerta tecnica un punteggio di 80/100; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria sul cap.160/02 del bilancio 

pluriennale 2020/2022 e che sarà previsto apposito stanziamento nel prossimo Bilancio 2021/2023; 

4. Di approvare gli elementi della determinazione a contrarre sopra evidenziati ed in specie, 

come sopra descritti: 

a. IL FINE 

b. L’OGGETTO 

 

c. LA FORMA 

 

d. LE CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

e. LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

 

f. LA MODALITA’ DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 

 

5. Di approvare la documentazione di gara consistente in: 

 

- L’elenco apparati e sistemi informatici comunali (allegato all’originale del presente atto 

sotto la lettera “A”); 

-  Il capitolato speciale di appalto contenente le condizioni di fornitura (allegato 

all’originale del presente atto sotto la lettera “B”); 

-  I criteri di valutazione dell’offerta tecnica (allegato all’originale del presente atto 

sotto la lettera “C”); 

- La presa visione del capitolato (allegato all’originale del presente atto sotto la lettera “D”); 

 



- La dichiarazione dei requisiti generali della ditta (allegato all’originale del presente atto 

sotto la lettera “E”); 

 

6.  di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Salvatore 

Carminitana, segretario generale e Responsabile CED. 

6.  di dare atto che il codice CIG è Z0C304EABB per la proroga tecnica del servizio nelle more 

della   scelta del nuovo contraente e CIG di gara 86040438E4 

7.  di dare atto che con successivo atto, una volta individuate le ditte soggette a valutazione, si 

procederà alla definizione della commissione incaricata della stessa. 

  

 

 Il Segretario Generale  

    Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Generale  

          Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


